pendant une période d’un an.

NOTE 14 INFORMATIONS SUR LES PARTIES LIEES

Charges Produits Créances Dettes

Transactions
(en millions d'euros)

1er semestre
2014

1er semestre
2013 retraité

1er semestre
2014

1er semestre
2013 retraité

30/06/14 31/12/2013
retraité 30/06/14 31/12/2013

retraité

Parties liées en amont 2 4 0 1 0 0

Coentreprises et activités conjointes 21 17 87 99 268 284 183 123

Entités associées 31 24 105 113 79 95 56 68

Autres parties liées 25 29 428 277 337 131 299 136

Total 79 74 620 490 684 510 538 327

. Échéances

moins d'un an 618 449 538 327

de 1 à 5 ans 3 43

plus de 5 ans 63 18

. Dont dépréciations pour créances douteuses

(sociétés non consolidées pour l'essentiel) 113 106

(((3)

NOTE 15 IMPACTS LIÉS À LA PREMIÈRE APPLICATION DES
NORMES SUR LA CONSOLIDATION

Les tableaux suivants présentent les effets des nouvelles normes IFRS 10 et IFRS 11 applicables de
manière obligatoire sur les périodes de référence : 31 décembre 2013, 30 juin 2013, ainsi que le bilan
d’ouverture du 1er janvier 2013.

 Impacts sur le compte de résultat du 1er semestre 2013 et sur l’exercice 2013

(en millions d'euros) Publié Retraitement Retraité Publié Retraitement Retraité
15 207 (113) 15 094 33 345 (224) 33 121

356 (9) 347 1 344 (25) 1 319
(157) (157) (309) 5 (304)
(102) 4 (98) (367) 7 (360)

134 4 138 (1 199) 12 (1 187)
224 (1) 223 (648) (1) (649)
188 188 (757) (757)
36 (1) 35 109 (1) 108

28 28 (48) (48)
252 (1) 251 (696) (1) (697)

Charges d'impôt

Produits et charges nets comptabilisés

Coût de l'endettement financier net

1er semestre 2013 2013

Chiffre d'affaires
Résultat opérationnel courant

Quote-part de résultat des coentreprises et entités associées
Résultat net
Résultat net part du Groupe
Résultat net attribuable aux participations ne donnant pas le contrôle

Produits et charges comptabilisés directement en capitaux propres

KCHOTARD
Texte tapé à la machine
68

25

 Les principaux retraitements résultant de l’application de la norme IFRS 11 concernent :

 Colas :

 Impacts en chiffre d’affaires : (204) millions d’euros pour l’année 2013 et (104) millions
d’euros pour le premier semestre 2013,

 Impacts en résultat opérationnel courant (27) millions d’euros pour l’année 2013 et (11)
millions d’euros pour le premier semestre 2013.

Ces impacts concernent des « sociétés travaux » et « sociétés industrielles », co-détenues
par Colas et un partenaire qui sont désormais comptabilisées depuis le 1er janvier 2014 selon
la méthode de la mise en équivalence.

 TF1 : impacts annuels en chiffre d’affaires (10) millions d’euros pour l’année 2013 et (5)
millions d’euros pour le premier semestre 2013.

 Bouygues Construction :

 Impacts en chiffre d’affaires (10) millions d’euros pour l’année 2013 et (4) millions d’euros
pour le premier semestre 2013,

 Impacts en résultat opérationnel courant 2 millions d’euros pour l’année 2013 et 2 millions
d’euros pour le premier semestre 2013.

 Impacts sur le bilan au 1er janvier, 30 juin et 31 décembre 2013

(en millions d'euros) Publié Retraitement Retraité Publié Retraitement Retraité Publié Retraitement Retraité
Actif non courant 20 170 1 20 171 20 209 2 20 211 17 684 6 17 690
Actif courant 16 584 (98) 16 486 15 876 (100) 15 776 15 469 (95) 15 374
Total actif 36 754 (97) 36 657 36 085 (98) 35 987 34 304 (89) 34 215
Capitaux propres 10 078 (15) 10 063 9 617 (14) 9 603 8 684 (15) 8 669
Passif non courant 9 845 (22) 9 823 9 886 (20) 9 866 8 959 (18) 8 941
Passif courant 16 831 (60) 16 771 16 582 (64) 16 518 16 495 (56) 16 439
Total capitaux propres et passifs 36 754 (97) 36 657 36 085 (98) 35 987 34 304 (89) 34 215

Endettement financier net (4 172) (4) (4 176) (5 758) 1 (5 757) (4 427) (8) (4 435)

1er janvier 2013 30/06/2013 31/12/2013

 Impact sur le tableau de flux de trésorerie au 1er semestre et sur l’exercice 2013

Publié Retraitement Retraité Publié Retraitement Retraité
(en millions d'euros)

143 2 145 2 252 (6) 2 246
Flux net de trésorerie lié aux opérations d'investissement (893) 3 (890) (1 438) (2) (1 440)

(1 342) (1) (1 343) (1 776) 5 (1 771)
(31) 1 (30) (60) 2 (58)

Variation de la trésorerie nette (2 123) 5 (2 118) (1 022) (1) (1 023)
Trésorerie nette à l'ouverture 4 298 (22) 4 276 4 298 (22) 4 276

2 175 (17) 2 158 3 207 (23) 3 184 Trésorerie nette de clôture

Incidence des variations des cours des devises

 1er semestre 2013

Flux net de trésorerie généré par l'activité

Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement

2013

KCHOTARD
Texte tapé à la machine
69

70

BOUYGUES/Rapport financier semestriel 2014
Déclaration de la personne responsable

DÉCLARATION DE LA PERSONNE RESPONSABLE
DU RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL

J’atteste, à ma connaissance, que les comptes semestriels consolidés condensés pour le semestre
écoulé sont établis conformément aux normes comptables applicables et donnent une image fidèle du